IV^E. Ωσπερ πόλις (31) τετειχισμένη ἔχουσα μικρὸν τοῦ τείχους κατεστραμμένον, ἐὰν θέλωσιν οἱ ἔχθροι εἰσελθεῖν, προσέχουσι τὸ κατεστραμμένον ἵνα διτι αὐτοῦ εἰσέλθωσι (καὶ γάρ οἱ φύλακες παρὰ τὰς πύλας εἰσίν, οὐ δύνανται ἀντιστῆναι τοῖς ἔχθροῖς, ἐὰν μὴ εἰκοδομηθῇ τὸ κατεστραμμένον)· οὕτως ἀδύνατον τῷ

²⁹ Luc. xii, 39. ³⁰ Lue. xxi, 34. ³¹ Jud. vii, 20.

(29) Ο διδάσκαλος. Ex Orat. xvii, cap. 9.

(30) Εἰ μὴ γάρ, κ. τ. λ. Ex Orat. xvi, cap. 5.

A enim acceptat Deus ab homine sacræ quieti vacante orationem lutulentam, et irrisoriam. Ubique enim Scriptura animæ sensus ut custodiamus contestatur, nam si subjiciatur voluntas monachi legi Dei, et secundum legem ejus gubernet subjecta sibi, omnes, inquam, animales motiones, præsertim autem iram et concupiscentiam, hæc quippe subsunt rationi, virtutem operatur et justitiam facit, concupiscentiam quidem ad Deum et ejus voluntates desiderandas vertens, iram autem contra diabolum et peccatum incitans. Quid autem deinceps requiritur? occulta meditatio.

XII. Quando ex adverso stans contra turbam hostium, videris eam a te debilitatem retro fugere, ne cor tuum des lætitiae, quoniam malitia spirituum istorum post ipsos est. Parant scilicet bellum priore aerius, collocando torvas in insidiis extra civitatem, et jubendo ibi eas perstare immotas, ut, interim intentantes insultum, et tui rursus ocurrer fugientes, te servide primi successus fiducia persequente in extra civitatem eliciant ultra iocundias latentes: quo cum imprudens perveneris, exsurgent in te a tergo cohortes insidiantes, et iis qui modo fugiebant, repente frontem vertentibus, circumventa in medio, et undique pulsata, infelix anima quo confugiat non habet.

XIII. Magister noster Jesus Christus sciens inimicorum hostium nostrorum immisericordiam, et miserans genus humanum, mandavit in amaritudine cordis dicens: « Estote parati in omni hora quia nescitis qua hora fur venit. Ne forte veniat, et inveniat vos dormientes ³²; » et rursus ait: « Videte ne graventur corda vestra crapulis, et ebrietatibus, et curis secularibus, et superveniet vobis repente hora ³³. » Sta igitur super cor tuum, attendens tuis sensibus, et si pacem tecum habuerit memoria Dei, comprehendentes fures deprædantes ipsam. Qui enim exacte invigilat cogitationibus, discernens cognoscit, quemam ex iis ingressum tentent ut polluant ipsum: turbant enim mentem, ut illa vel alio intenta, vel desidia constricta, fraudem non sentiat. At qui astutiam ipsorum norunt, imperturbati manent, postulantes a Domino.

XIV. Si anima tua vagetur, et tu nescias eam stringere, operatio tua volentis incertum an nolentis, trahit eam ad vagandum. Nisi enim Gedeon confregisset hydrias ³⁴, non vidisset lucem lampadum. Sic nisi homo contemnat corpus, non videbit lumen divinitatis.

XV. Ut civitatis circumseptæ mœnibus si pars aliqua labem fecerit, hostes eam oppugnantes attendunt ad labem illam ut per eam introeant. Quamvis enim enstodes ad portas præsto sint, nequeunt resistere hostibus nisi reparetur quod dirutum est. Sic monachus cui vitium aliquod dominata-

(31) Ωσπερ πόλις, κ. τ. λ. Ex Orat. xxv, cap. 12.

tur, quantumlibet conetur, nunquam ad perfectionis meta in pertingere poterit.

XVI. Perseruat te ipsum, frater, quotidie penitus intrens et pervidens cor tuum, ecquid in ipso vitiiorum sit in conspectu Dei; et illud quidquid est ex ipso ejice, ne mali occasio inde veniat super te. Attende igitur cordi tuo, et vigil observa hostes tuos. Etenim astuti et vafri sunt in malitia ipsorum. Ac plane persuade cordi tuo, hoc quod mox dicam: fieri non posse ut qui male agit agat bene. Propter hoc docuit nos Salvator noster vigilare, dicens: «Angusta porta et arcta via est quæ dicit ad vitam; et pauci sunt qui inveniant eam»⁹⁵.

XVII. Attende igitur tibi, ne qua perditio abducatur te a charitate Dei; et contine cor tuum, et ne attardieris dicens: Quomodo possum cor custodire, cum peccator sim? Quando enim reliquerit homo peccata sua, et se converterit ad Deum, poenitentia ejus regenerat ipsum, et totum in novam creaturam immutat.

XVIII. Debet monachus perstare constanter in certamine religiosæ exercitationis, et attendere observandis insultibus adversarii, et, ut nauclerus, flatus pertransire, gubernaculo obsequens divinæ gratiæ, nusquam declinando a via recta. Sibi autem soli attendere, et in pace animi Deum alloqui, cogitatione indellexa, et mente rerum cæterarum omnium secura.

XIX. Hoc te, ne, quando es in corpore, relaxes cor tuum a sollicitudine salutis tue; ut enim agriculta non potest certam habere fiduciam preventuri ad felicem exitum fructus, quem jam natum in agro suo videt; non enim seit quid ei eventurum ante messem sit; ac tum demum securus est, quando triticum jam purgatum in suis horreis condidit: sic homo non debet cura solvere cor suum, quoad spiritus in natibüs ejus est⁹⁶. » Ac sicut homo quisvis ante supremum anhelitum tenere se ipsum nequit quin in aliquod aliquando labatur vitium: ita fas non est monacho ante ultimum anhelitum esse prorsus seculo perseverantie ac salutis suæ. Sed oportet ipsum semper clamare ad Deum, implorando ejus auxilium et misericordiam.